UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Số:         /BC-SVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Đắk Nông, ngày        tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức các hoạt động du lịch trong dịp Tết Nguyên đán

Quý Mão 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Kính gửi: Tổng cục Du lịch

Triển khai ý kiến chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn

số 5256/BVHTTDL-VP ngày 29/12/2022 về việc tổ chức các hoạt động Văn hóa,

Thể thao, Du lịch mừng Xuân Quý Mão 2023; trong đó có yêu cầu báo cáo nhanh

kết quả mừng xuân Quý Mão trên địa bàn tỉnh.

Qua trao đổi nhanh với Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tỉnh Đắk Nông báo cáo nhanh tình hình tổ chức các hoạt động phục vụ khách du

lịch trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo:

Thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 157/UBND-TH

ngày 11/01/2023 về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên

đán Quý Mão 2023 và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND

tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông đã ban hành Công văn số

34/SVHTTDL-QLDL ngày 09/01/2023 đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố Gia Nghĩa và các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh tăng cường công

tác quản lý, đảm bảo chất lượng dịch vụ, trật tự, an toàn cho du khách và báo cáo

tình hình phục vụ khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

2. Tình hình tổ chức các hoạt động du lịch tại các cơ sở kinh doanh du

lịch trên địa bàn tỉnh:

Căn cứ văn bản của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, hầu hết các cơ sở kinh

doanh du lịch trên địa bàn tỉnh đều chú trọng đến công tác trang trí, chuẩn bị các

điều kiện về cơ sở vật chất, hàng hóa, nguồn nhân lực, trang thiết bị đảm bảo an

ninh trật tự, y tế, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác vệ sinh

môi trường,… để sẵn sàng đón và phục vụ khách tham quan, lưu trú. Hầu hết, các

khu, điểm du lịch, khu vui chơi giải trí trên địa bàn tỉnh đều hoạt động bình thường

trở lại trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão (có một số điểm cho nhân viên nghỉ

Tết đến ngày mùng 1, mùng 02 Tết mới hoạt động trở lại như: Điểm Du lịch Tà

Đùng, Khu du lịch sinh thái Phước Sơn).

Để thu hút khách du lịch đến tỉnh, ngay từ cuối năm 2022 các cơ sở kinh

doanh du lịch trên địa bàn đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động

để đón tiếp, phục vụ khách du lịch trong dịp Tết Dương lịch 2023 và Tết Nguyên

đán Quý Mão 2023, cụ thể như: tại khu du lịch Đray Sáp – Gia Long trò chơi dân

gian: lô tô, bịt mắt bắt vịt, thảy vịt, đốt lửa trại, giao lưu văn nghệ cồng chiêng,…

Khu nông nghiệp công nghệ cao kết hợp sinh thái Phước Sơn: đốt lửa trại, giao lưu

đội văn nghệ cồng chiêng và nhóm nhạc địa phương phục vụ theo yêu cầu,…; Điểm

du lịch sinh thái thác Đắk G’Lun: tổ chức các trò chơi dân gian: trò chơi ông thần

tài phát lộc, đập nồi niêu, giao lưu văn nghệ hát cho nhau nghe, giao lưu văn hóa

cồng chiêng giữa 01 số bon lân cận với du khách;…; Điểm đến Tà Đùng Topview

tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ hát cho nhau nghe,…. các cơ sở kinh

doanh du lịch khác đều chuẩn bị các điều kiện trang thiết bị, cơ sở vật chất, hàng

hóa, tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, trang trí thêm các điểm chụp hình lưu

niệm,… để tạo sự mới mẻ, mang đậm không khí năm mới, vui tết, đón xuân để thu

hút khách du lịch.

+ Một số điểm đến khác như tại các Farm: Tà Đùng Farm, Yumin’s Farm

House, Farm Minh Tuệ, Long Farm (Gia Nghĩa), Me Garden (Đắk R’Lấp), Lá

Homestay (Đắk Mil), Ruby Farm House, An Nam Farm (Cư Jut)…các farm này

đầu tư tương đối bài bản để phục vụ nhu cầu tham quan, chụp ảnh, vui chơi giải

trí, ăn uống cho du khách, … vì vậy các điểm này tập trung khá đông khách đến

tham quan, check-in, lưu trú. Ngoài ra, các thác nước đẹp trên địa bàn tỉnh như:

Thác 5 tầng (Đắk R’lấp), thác Già Làng (Tuy Đức), thác Lưu Ly (Đắk Song),

Thác cá sấu, Thác Liêng Nung (Gia Nghĩa)… cũng đã thu hút đông khách đến

tham quan, vui chơi.

4. Kết quả hoạt động kinh doanh du lịch

a. Kết quả hoạt động kinh doanh từ ngày 20 – 24/01 (nhằm ngày 29 đến mùng

3 Tết Nguyên đán Quý Mão):

Tổng lượt khách đến Đắk Nông đạt khoảng 63.000 lượt khách, khách quốc tế

ước đạt 100 lượt. Trong đó, khách lưu trú đạt 2.500 lượt, khách tham quan tại các

khu, điểm du lịch đạt khoảng 60.500 lượt, cụ thể: Khách tham quan tại Khu du lịch

Dray Sáp và một số điểm thuộc địa bàn huyện Krông Nô khoảng 20.000 lượt;

Khách tham quan tại Khu vực Hồ Tà Đùng và một số điểm trên địa bàn huyện Đắk

G’Long khoảng 10.000 lượt; Khách tham quan tại thác Đắk G’Lun và một số điểm

của huyện Tuy Đức khoảng 7.500 lượt; Khách tham quan, vui chơi tại KDL Phước

Sơn, thác 5 tầng và một số điểm thuộc huyện Đắk R’Lấp khoảng 5.000 lượt; Khách

tham quan, vui chơi tại thác Lưu Ly và đi chùa đầu năm tại Thiền Viện Trúc Lâm

khoảng 4.000 lượt; Các điểm vui chơi và tham quan trên địa bàn thành phố Gia

Nghĩa; khoảng 10.000 lượt; Một số điểm tham quan trên địa bàn huyện Cư Jut, Đắk

Mil khoảng 4.000 lượt.

Tổng doanh thu hoạt động kinh doanh du lịch từ ngày 20 – 24/01 (nhằm ngày

29 đến mùng 3 Tết Nguyên đán Quý Mão) ước đạt 10.000 triệu đồng.

b. Ước kết quả hoạt động kinh doanh từ ngày 20 – 26/01 (nhằm ngày 29 đến

mùng 5 Tết Nguyên đán Quý Mão):

Tổng lượt khách đến Đắk Nông ước đạt 96.000 lượt khách (tăng 50,5% so với

dịp nghỉ Tết năm 2022), khách quốc tế ước đạt 100 lượt. Trong đó, khách tham

quan tại các khu, điểm du lịch đạt 92.500 lượt, khách lưu trú đạt 3.500 lượt.

Tổng doanh thu hoạt động kinh doanh du lịch trong dịp Tết Nguyên đán ước

đạt 15.000 triệu đồng, tăng 248,9% so với dịp nghỉ Tết năm 2022.

5. Đánh giá chung:

Nhìn chung, hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông trong dịp Tết

Nguyên đán năm nay diễn ra khá sôi nổi, lượng khách đến tỉnh tăng khá cao so với

năm trước; bên cạnh đó, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong dịp tết tổ chức

nhiều hoạt động vui chơi giải trí để thu hút khách nên doanh thu du lịch cũng tăng

khá cao so với năm trước. Công tác phục vụ khách du lịch dịp Tết được các địa

phương quan tâm và chủ động chỉ đạo triển khai sớm nhằm đảm bảo môi trường

du lịch, đảm bảo chất lượng dịch vụ phục vụ du khách trong dịp Tết, nhất là nhà

hàng, nhà nghỉ có đón khách du lịch, chất lượng sản phẩm du lịch, dịch vụ du lịch

được đảm bảo. Trên địa bàn tỉnh không xảy ra tình trạng mất an ninh trật tự gây

ảnh hưởng đến khách du lịch.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông báo cáo tình hình tổ chức

các hoạt động phục vụ khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên

địa bàn tỉnh như trên, kính gửi Tổng cục Du lịch tổng hợp.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLDL (Lm).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Khúc Thị Thoi

		2023-01-25T08:03:59+0700

		2023-01-25T09:05:50-0800

		2023-01-25T09:05:50-0800

		2023-01-25T09:05:50-0800